
ROMANIA
JUDETUL ILFOV

PruMAruA COrvlUNEr $TEFANE$Tll DE JOS

Sos. $teflne$ti nr. 116, Comuna $tefineQtii de Jos, jud. Ilfoy, 077175
CIF : 4420715t T eUfax: 021-361.35.29

www.D mariastefanesti.ro ; office@primariastefanesti.ro

ANUNT DE PARTICIPARE LA OFERTAR.E
PENTRU ATRIBUIREA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII DE CATERING iN

VEDEREA FURNIZARII DE

" PACHET ALIMENTAR PENTRU PRE$COLARII $I ELEVII DIN CADRUL $COLII
GIMNAZIALE NR. 1 COMUNA $TETiNE$TII DE JOS"

CPV 55524000-9 : Serricii de cdterihg pentru scoli (Rev.2)

l lnformatii senerale privind Beneficiarul

Denumire:Comuna Stefrnestii de Jos
Adresar: Sos. Stefinesti, nr. I l6
Localitate:
Comuna Stefinestii de Jos. iud. Ilfov

Cod poqtal:
077 t7 5

Jara: 
^ROMANIA

Reprezentant legal: P.PRIMAR p n
Viceprimar Gheorghi(d Virgiliu Mircea
Conf. Ordinului Prefectului Judelului

Ilfov nr. 50/15.02.2022

Telelbn: 021 .361 .35.29

E-mail: offi ce@orimariastefanesti.ro Fax:021.361.35.29
Adresa/ele de internet (dacd cstc cazul): www.primariastefanesti.ro

2.Sursa de finantare
Buget de stat
Procedura aplicattr:
Procedurd Operalionald Proprie privind servicii sociale ori alte servicii specifice previzute in anexa
w.2

3, Obiectul Contractului
Obiectul achiziliei il constituie pregAdrea, prepararea 9i liwarea zilnice a pachetului alimentar

pentru pretcolarii ti elevii $colii Gimnaziale nr. I din comuna Stefanestii de Jos in sediile:

$coala Gimnaziala nr. l,CorpB Sos. StelEne$ti, nr. 130

$coala Gimnaziald nr. 1, Corp E str. Feg6raq, nr. 66

$coala Gimnaziald nr. 1, Corp D, str. Dudului, nr. 10

^ $coala Gimnaziald nr. 1, Corp C str. Zorilor, nr. 33-35
In confomitate cu prevederile legislative:

r' Or.lonanlei de urgenld a Gwefiului r. 105/2022 privind aprobarea continudrii Programului-
pilot de acordarc a ukui suport alimentar pentru prctcolarii ti eleyii din 350 de unitdli de
tnydldmA preuni\)ersilar de stdt;



ROMANIA
JUDETUL ILFOV

PRIMARIA COMUNEI $TEFiNEqTII DE JOS

$os. $tefinelti nr. 116, Comuna Steline$tii de Jos, jud. Ilfov, 077175
CIt, r 4420175; TeUfax: 021-361.35.29

www.Drimariastefanesti.ro ; office@primadastefanesti.ro

y' Ordo anta de urgenld nr. 121/2022 pentru moclifcffeq Ordonalxlei de urgenld a Guvernului
nr. 105/2022 privind etprobarea contiltudtii Programului-pilot de acordare a ufiui suport
alimentdr pentru prefcolarii si elei)ii difi 300 de unitdti de inrdldma preuhiwrsitar de stat,

precum ti pentru modirtcarea art. 97 difi Legea nr. 196/2016 ptivind letlit l minim de

illcllDiune:y' Normele metodologice de aplicare a prevedelilor Odonanlei de utgenld a Guvenului w-
105/2022 pthind aprobalea continudrii Plogtamului-Pilot de acordare a unui suport
alimentar pentru ptetcolarii ;i elefii din 350 de unitd(i de infildmdnt preuniwrsitar de stat.

in conformitate cu specificaliile caietului de sarcini ataqat prezentei invitalii de pafiicipare.

Pentru estimarea necesarului de pachete alimentare, cantitativ qi valoric, aferente contractului de

prestari servicii de catering in vederea fumizdrii de pachete alimentare precum 9i valorile asociate

acestuia s-a linut cont de de numirul total de 754 elevi, pentru perioada ianuarie 2023-iunie 2023,

respectiv Lm numAr de 94 de zile, la valoarea pachetului alimentar de maxim 15 lei cu TVA,/beneficiar,

reprezentand 1.063.140,00 lei cu TVA, la nivelul contractului
Valoarea maximd / beneficiar este de 15 lei cu T.V.A., valoare ce cuprinde pretul produselor,

cheltuielile de tmnsport, de distribulie ti de depozitare a acestora, dupe caz.

5. Conditii minime:
Ofertantul pafiicipant la procedura trebuie sa respecte cerinlele prevdzute in caietul de sarcini.

Ofertantul participant trebuie sd facd dovada cA este autorizat de Directia de Sanitar Veterinare

si penhu Siguranla Alimentelo{ ti de Auto tatea de Sdnatate Publicd, in vederea indeplinirii
prezentului contract.

Persoanele angajate in producetea, manipularea si dist bulia produselor alimentare sunt

obligate sA detine cefiificat de absolvire a unui curs de Noliuni fundamentale de igiend sau echivalent.

Ofertantul participat trebuie sa aibd mijloace auto speciale, autorizate/inregistrate sanitar-

veterinar $i pentru siguanta alimentelor, potrivit prevederilor legislaliei in vigoare.

6. Valoarea maximtr total estimattr
1.063.140,00 lei cu TVA, la nivelul contactului

Lq.bl.!c3l!i!s-pre$4!el!ld:
a) prestatorul igi va asuma responsabilitatea sa asigure resursele umane competente necesare

pentru realizarea seNiciilor la termenele stabilite si confom legislaliei din domeniu
b) prestatorul iii va suma responsabilitatea privind calificarea si competenta personalului

folosit
c) prestatorul iqi va asuma responsabilitatea privind efectuarea instructajului de proteclia

muncii specifi ce activitdtii;
d) prestatorul este obligat sA iEi achite toate datoriile la bugetul de stat li local pana la semnarea

contractului, in cazul in care respunde prezentei oferte;
e) sd asigue echipament adecvat.

8. Durata contractului:
Duata contractului este pana in 19 iunie 2023.

4. Descrierea succinta a contractului:



ROMANIA

- JUDETUL ILFOV
PRIMARIA COMUNEI $TEFANE$TII DE JOS

$os. $tellrefti nr. 116, Comuna $tefeneQtii de Jos, jud. Ilfov, 077175
CIF : 4420775i Teyfax: 021-361.35.29

www.prima astefanesti.ro ; o{fice@prima astefanesti.ro

9. Prezentarea ofertei:
Oferta tehnici
Modul de prezentare a propunedi tehnice se va face astfel incet sd se asigure posibilitatea ve fictuii
corespondenlei, propunerii tehnice cu specificaliile prevAzute in caietul de sarcini.
NOTA: In oferta tehnica ofertantul va trebui sA rdspunde, sA prezinte 9i se i;i asume, dupA caz, fiecare
punct din cadrul caietru],]ui de sarcifi. Ofe ele carc nu rcs
fi descalificate,

Ofertantul va prezenta documente justificative din care sd reiase cE este autorizat de Direclia
de Sanitar VeterinarA si pentru Siguranla Alimentelor Si de Auto tatea de SdnAtate Publica, in vederea
indeplinirii prezentului contract.

Ofertantul va depune documente justificative din care sd reiasd cd persoanele angajate in
producerea, manipularea qi distribugia produselor alimentare detin certificat de absolvire a unui curs
de Noliuni fundamentale de igiend sau echivalent.

Ofertantul va prezenta documente justificative p n care se se facd dovada delinerii unei matini
autorizate pentru transpofi alimente. Se vor prezenta: documente de detinere/utilizare mafind,
autorizalia pentru transport alimente, valabile la data depunerii ofertei.

Ofertanfii sunt obligali si ptecizeze dacd subcontacteazd o parte/pe4i din contract !i vor
depune documente justificative p vind subcontractantul in mAsua activitilii care o indeplineqte
subcontractantul.

Ofertantul va depune Modelul de contract completat cu datele acestuia, semnat si stampilat,
de cite acesta.

Ofertantul va depwre o Declarasie pe proptia tdspundele pfin carc opet atorul economic
ceflilica faptul ca la elaborarea ofertei a linut cont de obligaliile referitoare la condiliile de muncd;i
prolecli.t ,uncii, care sunt in vigoare la nivel nalional gi care vor fi respectate de ofetant pe parcursul
indeplini icontractului.

Informaliile detaliate p vind reglementarile care sunt in vigoare la nivel ilalional !i care se
refera la condigiile de munc5, proteclia muncii, securitatea $i sdnetatea in munca se pot obline de la
Inspecria Muncii sau de la adresa de intemet http://www.inspectmun.ro.

Oferta financiari
Se va completa ,,Forn ularul de ofefid" 9i Anexa din Secliunea Fomulare.
Ofertanlii trebuie se introducA o defalcare a costurilor - Anexa 1 Ia Formularul de oferta, per po4ie,
pe urmatoarele categorii:
a) materie primd;
b) prepararea hranei;
c) dist bulie.
Oferta are caracter fem si obligato u, din punctul de vedere al con[inutului pe toatd perioada de
valabilitate, trebuie semnate, pe propria rdspundere, de catre ofetant sau de cdtre petsoana
imputernicita legal de catre acesta.
Prcrul ofefiei financiare va fi exprimat in lei.

10. Criteriu de atribuire:
Va fi selectatd oferta care indeplinette toate ce nlele solicitate prin documentalia de atibuire $i care
are cel mai bun raport calitate-prel.
Componentafinanciara 55o%



ROMANIA
JUDETUL ILFOV

PRIMARIA COMUNEI $TEFANE$TII DE JOS

$os. $tefinelti nr. 116, Comuna $telIneqtii de Jos, jud. Ilfov, 077175
CIF, | 442077* "IeVfax: 021-361.35.29

www.primariastefanesti.ro ; oIfi ce@p44alig!E&!g$Llq

- Pentru oferta cu prelul cel mai sc6zut: 55 puncte,

- Pentru restul ofertelor, punctele se vor calcula utilizand umatoarea formula:
P 1"y= Pre{ 1.r"i.y/ Pr€I(n) x 55 plncte, unde:

P (.) - prmctajul obli[ut de cdtre oferta "n" evaluatd;
Pre,t(ninim) - prclurile cel mai scAzut dinte oferte:
Pre{11) - preful ofertei ,,n" evaluatd.

Componenta tehnica 45olo

in cadrul procesului de seleclie vor fi considerate cA indeplinesc criteriul privind cel mai bun raport

calitate-prel acele oferte care alocdcel maimare procent (min 4070) din suma disponibili per beneficiar
pentru achizilia materiei prime, astfel:
Pentru oferta care aloca un procent pentru achizilia materiei prime cuprins intre 40% - 50o% - 10 puncte

Pentru ofefia care aloca un procent pentru achizilia materiei prime cup ns intre 51ol - 60yo - 30 puncte

Pentru ofefia care alocd un procent pentru achizilia materiei prime peste 61% - 45 puncte

Noti: Ofertele care prezinta un procent pentru achizitria materiei p me sub 4002, vor fi respinse ca

inacceptabile.

Calcul punctaj: Componenta financiare + Componenta tehnicd

Punctaj ma\im: 100 puncte

Limba de redactare a ofefiei: limba Romeni

Perioada de valabilitate a ofertei: 90 zile de la data limiti de depunere a ofertei.

11. Modul de prezentare a ofertei
ofefia tehnictr impreund cu oferta financiara $i documentele de eligibilitate solicitate, vor fi transmise

pena cel mai terziu la data de 29.12.2022,
NOTA: Ofefia poate fi depusd:

- prin e-mail, la adresa derulare-contacte@.pnmariastefanesti.ro in atenlia dnei Matei
compartiment achizilii publice.
- la sediul Primdriei Comunei Stefinestii de Jos, Sos. Stefine$tii, nr' 116, llfov Birou Registrature.

in cazul in care ofelta este depusa fizic, la sediul Auto talii Contractante, acesta se va depune in plic

inchis, intr-un singur exemplar.

12, Documente de eligibilitate!
- Declaralie privind neincadrarea in prevederile art. 164, 165 si art. 167 din Legea nr. 98/2016 privind

achiziliile publice Formularul I si 2
- Declaralie pe propria rdspundere cu p vire la plata impozitelor, taxelor sau

bugetul general consolidat (buget de stat !i buget local)
- Declaraie privind neincadrarea in prevederile art. 58-63 - Formularul3
Noti: In sensul prevederilor art. 63 alin. (l ) din Legea nr. 98/2016 pdvind achiziriile publice, persoane

cu funclie de decizie din cadrul Autoritdiii Contractante Comuna $tefineStii de Jos:

P mar prin - Gheorghil[ Virgiliu Mircea Daniel Viceprimar Conl Ordinului Prefectului Judetului
llf ov nr.50 / I 5.02.2022 "

Gabriela,

a contribuliilor la



ROMANIA
JUDtrTUL ILFOV

PruMARIA COMUNEI $TEFANE$TII DE .IOS

$os. -stelineqti nr. I16, Comuna $tefineqtii de .Ios, jud. Ilfov, 077175

CIF : 4420775: Tcl/fax: 021-361.35.29

www.p mariastefanesti.ro ; office@primariastefanesti.ro

Gafton Corina Andreea Secretar General al Comunei;

Hovakimyan Vahe - Administrator Publicl
Drdgan Luminila Elena Contabil;
Con'silieri locaii: PiNu $tefan George, Catarame Gheorghe, Gheorghe Cristian, Nae Constantin,

Costache Eugen Roger, Joiman Nicolae, Pavel Gheorghe , Dan Iancu , Gheorghip Mircea, Bonlidean

AnaMaria,Iiie lonel ,Pet ca Ion, vasile $tefan Norel , Andrea; Valentin, Tirlache Ma an'

- Certificat constatator, copie lizibild cu menliunea 
',conform 

cu originalul", emis de oficiul

registrului come(ului de pe langd t bunalul te torial in raza cdruia ofertantul iqi are sediul social, din

care sa rerulte domeniul de activitate principal/ secundar, codurile CAEN aferente acestora

- Documente justificative care insolesc oferta tehnicd.

intocmit,
Consilier achizilii publice,
Matei Gabriela




